

बसु विज्ञान मंदिर कोलकाता

(विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय, नई दिल्ली के तहत विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के अधीन एक स्वायत वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान)

Bose Institute Kolkata

(An Autonomous Scientific Research Institute under the Dept. of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, New Delhi)

विज्ञापन संख्या: BI/NON-ACA/12/2025-26 दिनांक 15/11/2025 Advt. No.: BI/NON-ACA/12/2025-26 DATED 15/11/2025

बसु विज्ञान मंदिर में दफ्तरी के पदों पर भर्ती के लिए आवेदन आमंत्रित Call for applications for recruitment for the posts of Duftry in Bose Institute

बसु विज्ञान मंदिर, जो विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान है और विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार, नई दिल्ली से 100% अनुदान प्राप्त करता है, भारतीय नागरिकों से दफ्तरी के पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। पदों की संख्या और योग्यताओं का विवरण निम्नलिखित है:

Bose Institute, an Autonomous S&T Institute under the Department of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, Govt. of India, receiving 100% grant-in-aid from the Department of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, Govt. of India, New Delhi, invites online applications from Indian Nationals for the posts of Duftry. The details of the number of posts and qualifications are given below:

पद का नाम / Name of Post: दफ्तरी / Duftry

वेतनमान / Pay scale: स्तर-2 / Level-2

पदों की संख्या / No. of posts: 13

- बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति 2 पद (1 अंधापन और कम दृष्टि, 1 बहरापन और कम सुनाई देना) Person with Benchmark Disability – 2 posts (1 - Blindness and low vision, 1 – Deaf & hard of hearing)
- ईडब्ल्यूएस 3 पद / EWS 3 posts
 ओबीसी 7 पद / OBC 7 posts
- एसटी 1 पद / ST 1 post

भर्ती का तरीका / Mode of recruitment: सीधी भर्ती / Direct recruitment

आयु सीमा / Age limit: 28 वर्ष से कम / Below 28 years

शैक्षिक और अन्य योग्यताएँ / Education and other qualifications:

- आवश्यक / Essential:
 - i) कक्षा VIII उत्तीर्ण / Class VIII pass
 - ii) बाइंडिंग, फाइलिंग, कार्यालय रिकॉर्ड रखने आदि में 3 वर्ष का अनुभव / 3 years experience in binding, filing, keeping office records, etc.
- वांछनीय / Desirable:
 - i) एस.एफ. उतीर्ण या समकक्ष / S.F. pass or equivalent
 - ii) टाइपिंग का ज्ञान / Knowledge of typing

परिवीक्षा अवधि / Period of probation: 1 वर्ष / 1 year

आवेदन प्रक्रिया / Application Process:

1. केवल विधिवत भरे गए ऑनलाइन आवेदन (www.jcbose.ac.in पर उपलब्ध) को संसाधित किया जाएगा (3:00 बजे IST तक,

Page 1 of 5

V

15.12.2025 तक)। सिस्टम 15.12.2025 (3:00 बजे IST) के बाद किसी भी आवेदन को स्वीकार नहीं करेगा।

Only duly filled online application (available at $\underline{www.jcbose.ac.in}$) will be processed (3:00 PM IST up to 15.12.2025). The system will not accept any application after 15.12.2025 (3:00 PM IST).

- 2. शैक्षिक योग्यता, अनुभव प्रमाण पत्र, और अन्य प्रशंसापत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतियों के साथ ऑनलाइन आवेदन पत्र, जिस पर आवेदक के हस्ताक्षर हों, को 15.12.2025 को 3:00 बजे (IST) तक रजिस्ट्रार (कार्यवाहक), बसु विज्ञान मंदिर, यूनिफाइड एकेडिमक कैंपस, ब्लॉक EN 80, सेक्टर V, बिधाननगर, कोलकाता 700091 को जमा करना होगा।
 - Self-attested copies of educational qualifications, experience certificates, and any other testimonials along with the generated online application form, duly signed by the applicant to be submitted to the Registrar (Officiating), Bose Institute, Unified Academic Campus, Block EN 80, Sector V, Bidhannagar, Kolkata 700091 by 15.12.2025 at 3:00 PM (IST).
- 3. पात्रता मानदंड, जिसमें ऊपरी आयु सीमा शामिल है, आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि, अर्थात 15.12.2025, के आधार पर निर्धारित की जाएगी।
 - Eligibility criteria, including the upper age limit, will be reckoned on the last date of submission of the application, i.e., on 15.12.2025.
- 4. सभी सहायक दस्तावेज अपलोड करने आवश्यक हैं, इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया शुरू करने से पहले आवश्यक दस्तावेजों की पीडीएफ (प्रत्येक 1 एमबी तक) फाइलें तैयार करें।
 - All supporting documents are required to be uploaded, and therefore, candidates are advised to prepare the PDF files (up to 1 MB each) of the required documents before starting the online application process.
- 5. आवेदन की हार्ड कॉपी भेजने से पहले, उम्मीदवारों को यह जांचना चाहिए कि उन्होंने विज्ञापन के अनुसार सभी आवश्यक दस्तावेज और प्रशंसापत्र संलग्न किए हैं या नहीं। बसु विज्ञान मंदिर आवेदन की अस्वीकृति के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। इस संबंध में दस्तावेजों की कमी के लिए कोई अंतरिम पृछताछ स्वीकार नहीं की जाएगी।
 - Before sending the hard copy of the application, candidates are advised to check whether they have attached all necessary documents, testimonials as per the advertisement or not. Bose Institute will not be held responsible for the rejection of his/her application. No interim queries for shortfalls of any document in this regard will be entertained.
- 6. ईमेल के माध्यम से प्राप्त आवेदन / अपूर्ण (जैसे, बिना हस्ताक्षर / फोटो संलग्न किए) / निर्धारित प्रारूप में नहीं, बिना स्व-प्रमाणित प्रासंगिक दस्तावेजों, प्रशंसापत्रों / उचित चैनल के माध्यम से नहीं, बिना एनओसी के आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा और इसे सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
 - Application received through email / incomplete (i.e., without signature / affixing photograph) / not in the prescribed format, without self-attested copies of relevant documents, testimonials / not Through Proper Channel, without NOC will not be considered and will be summarily rejected.
- 7. केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को उनके संबंधित ईमेल आईडी पर साक्षात्कार की तारीख के बारे में सूचित किया जाएगा। सूची www.jcbose.ac.in पर भी उपलब्ध होगी।
 - Only short-listed candidates will be informed of the date of the interview at their respective email IDs. The list will also be available at www.jcbose.ac.in.
- 8. आवेदन करने से पहले, आवेदकों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उनके पास विज्ञापन में उल्लिखित न्यूनतम आवश्यक योग्यताएँ और अन्य शर्तें हैं। यदि कोई उम्मीदवार अपात्र पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी भर्ती के किसी भी चरण में और/या बसु विज्ञान मंदिर में शामिल होने के बाद भी रद्द कर दी जाएगी। (यह ध्यान दिया जाए कि यदि कोई उम्मीदवार साक्षात्कार में उत्तीर्ण होता है और बाद में यह पाया जाता है कि वह पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है, तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।)
 - Before applying, the applicants should ensure that they possess at least the essential qualifications laid down for the post and other conditions stipulated in the advertisement. If a candidate is found not eligible, his candidature will be cancelled at any stage of the recruitment and/or even after joining the post at Bose Institute. (It may be noted that even if a candidate qualifies in the interview and subsequently it is found that he does not fulfil the eligibility criteria, his candidature will be cancelled).
- 9. निर्धारित आवश्यक योग्यताएँ न्यूनतम हैं, और केवल इनका होना उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं बनाता। यदि बड़ी संख्या में आवेदन प्राप्त होते हैं, तो संस्थान साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को सीमित करने के लिए लिखित परीक्षा आयोजित करके शॉर्टलिस्टिंग मानदंड का उपयोग करेगा।

Page 2 of 5

D

1/2/11/25 M/11/25

The prescribed essential qualifications are the minimum, and mere possession of the same does not entitle a candidate to be called for an interview. If a large number of applications are received, the Institute will use shortlisting criteria to limit the number of candidates called for an interview by conducting a written test.

- 10. उम्मीदवारों को संस्थान की वेबसाइट पर किसी भी संशोधन के लिए नजर रखनी चाहिए। The candidates may keep a watch on the Institute's website for any amendments.
- 11. राज्य या केंद्रीय विश्वविद्यालयों/स्वायत निकायों/राज्य या केंद्रीय सरकार के अनुसंधान संस्थानों आदि में कार्यरत उम्मीदवारों को अपने आवेदन उचित चैनल के माध्यम से भेजने चाहिए।
 - Candidates working in the State or Central Universities/Autonomous Bodies/Research Institutions of the State or Central Govt., etc., should send their application through proper channel.
- 12. राज्य या केंद्रीय सरकार के कार्यालयों, राज्य या केंद्रीय विश्वविद्यालयों/स्वायत निकार्यो/राज्य या केंद्रीय सरकार के अनुसंधान संस्थानों/एनजीओ/निजी संगठन आदि में संविदा के आधार पर कार्यरत उम्मीदवारों को अपने वर्तमान संगठन/नियोक्ता से अनापित प्रमाण पत्र (एनओसी) की प्रति संलग्न करनी चाहिए।
 - Candidates working on a contractual basis in the State or Central Govt. Offices, State or Central Universities/Autonomous Bodies/Research Institutions of State or Central Govt./NGO/Private Organization, etc. should attach a copy of the No Objection Certificate from their present organization/employer.
- 13. किसी भी रूप में कैनवासिंग या प्रभाव डालने की कोशिश उम्मीदवारी को अयोग्य कर देगी। Canvassing or bringing influence in any form will disqualify the candidature.
- 14. ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने/अपलोड करने और जमा करने के बाद, उम्मीदवार को आवेदन पत्र की एक प्रति डाउनलोड करनी चाहिए, उस पर हस्ताक्षर करना चाहिए, प्रमाणपत्रों/प्रशंसापत्रों की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी संलग्न करनी चाहिए, और इसे 15.12.2025 तक 3:00 बजे (IST) तक "रजिस्ट्रार (कार्यवाहक), बसु विज्ञान मंदिर, यूनिफाइड एकेडिमक कैंपस, ब्लॉक-EN 80, सेक्टर-V, बिधाननगर, कोलकाता 700091" को स्पीड पोस्ट/कूरियर के माध्यम से भेजना चाहिए। असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, लद्दाख (केंद्र शासित प्रदेश), लाहौल और स्पीति जिला और हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले के पांगी उप-मंडल, अंडिमान और निकोबार द्वीप समूह, और लक्षद्वीप के उम्मीदवारों के लिए आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 30.12.2025 होगी। डाक देरी के लिए संस्थान जिम्मेदार नहीं होगा।

On completion of filing/uploading of the online application form and submission, Candidate should download a copy of the application form, sign, enclose the self-attested photocopies of the certificates/testimonials, etc., to reach by 15.12.2025 till 3:00 PM (IST) to "The Registrar (Officiating), Bose Institute, Unified Academic Campus, Block-EN 80, Sector-V, Bidhannagar, Kolkata 700091, by Speed Post / Courier". The last date for receipt of applications from candidates in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh (UT), Lahaul and Spiti District and Pangi Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands, and Lakshadweep will be 30.12.2025. The Institute shall not be responsible for postal delays, if any.

15. संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड की गई जानकारी को भर्ती प्रक्रिया पूरी होने तक RTI अधिनियम, 2005 के तहत किसी भी आवेदक, जिसमें उम्मीदवार शामिल हैं, को प्रदान नहीं किया जाएगा। वेबसाइट पर अपलोड की गई जानकारी केवल एक निश्चित अवधि के लिए रहेगी। इसलिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे जानकारी डाउनलोड करें और भविष्य के संदर्भ के लिए रखें। भर्ती प्रक्रिया के दौरान, RTI अधिनियम, 2005 के तहत किसी भी आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा, न ही जानकारी प्रदान की जाएगी। RTI अधिनियम, 2005 के तहत तथ्यात्मक जानकारी केवल अंतिम परिणाम की घोषणा और इस अधिसूचना की पूरी भर्ती प्रक्रिया पूरी होने के बाद ही प्रदान की जाएगी। किसी भी काल्पनिक या अनुमानात्मक प्रश्न का उत्तर नहीं दिया जाएगा।

Information uploaded on the Institute website shall not be provided to any RTI applicant, including the candidate under the RTI Act, 2005, till completion of the recruitment process. The information uploaded on the Institute website shall remain for a specific period only. Therefore, the candidates are advised to download the information and keep it for future reference. During the recruitment process, any application under RTI Act, 2005, shall not be entertained, nor shall information be provided. Factual information under the RTI Act, 2005, shall be provided only after declaration of the final result and completion of the entire recruitment process of this notification, as per RTI Act, 2005. Reply shall not be provided for any inferential or speculative question.

16. सेवा में सीधी भर्ती के लिए व्यक्ति का चिरत्र ऐसा होना चाहिए जो उसे सेवा में नियुक्ति के लिए सभी दृष्टिकोणों से उपयुक्त बनाए। केंद्र सरकार, राज्य सरकार, स्थानीय प्राधिकरण, या केंद्र सरकार या राज्य सरकार के स्वामित्व या नियंत्रित सरकारी निगम, या निजी क्षेत्र के संगठनों द्वारा किसी भी अवसर पर बर्खास्त किया गया व्यक्ति नियुक्ति के लिए अयोग्य माना जाएगा।

X

Page 3 of 5

The character of a person for direct recruitment to the service must be such as to render him/her suitable in all respects for appointment to the service. A person dismissed by the Union Government or by a State Government or by a Local Authority or a Government Corporation owned or controlled by the Central Government or State Government, or Private Sector Organizations on any occasion will be deemed to be ineligible for appointment.

17. सेवानिवृत्ति लाभ बसु विज्ञान मंदिर में लागू राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली 2021 के अनुसार नियंत्रित होंगे। या वर्तमान रोजगार में पेंशन योग्य सेवा में कार्यरत उम्मीदवारों को, बसु विज्ञान मंदिर में सेवा की पुष्टि होने पर, केंद्र सरकार की पुरानी योजना के तहत पेंशन योग्य सेवा के लाभ प्राप्त करने के लिए अपने अंतिम लाभों को बसु विज्ञान मंदिर में स्थानांतरित करना होगा।

The retirement benefits will be regulated as per the National Pension System 2021, as applicable in Bose Institute. Or Candidates in pensionable service in their present employment, will, upon confirmation of service in Bose Institute, be required to get their terminal benefits transferred to Bose Institute to avail themselves of the benefits of pensionable service under the old scheme of the Central Govt. as per rule.

- 18. पात्र उम्मीदवारों को भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी। Age relaxation will be given to the eligible candidates as per the Government of India guidelines.
- 19. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (DoPT), भारत सरकार की अधिसूचनाओं के अनुसार SC/ST/OBC श्रेणियों के लिए आरक्षण नीतियाँ लागू होंगी। योग्य उम्मीदवारों को भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी। SC/ST/OBC स्थिति का दावा करने वाले उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारियों द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रदान करने होंगे (प्रारूप(ओं) बसु विज्ञान मंदिर की वेबसाइट पर उपलब्ध)। OBC उम्मीदवारों के लिए, प्रमाण-पत्र में क्रीमी लेयर से न संबंधित होने का स्पष्ट उल्लेख होना चाहिए और आवेदन जमा करने के समय वैध होना चाहिए। कोई वैकल्पिक प्रमाण-पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 20. Reservation policies for SC/ST/OBC categories, as per Department of Personnel and Training (DoPT), Government of India notifications, will apply. Eligible candidates will be given age relaxations as per the Government of India norms. Candidates claiming SC/ST/OBC status must provide certificates in the prescribed format issued by competent authorities (format(s) available on the Bose Institute website). For OBC candidates, the certificate must also explicitly state non-belonging to the Creamy Layer and should be valid at the time of submission of the application. No alternative certificates will be accepted.
- 21. भर्ती के लिए ईडब्ल्यूएस श्रेणी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को DoPT OM No. 36039/1/2019-Estt (Res) दिनांक 31.01.2019 (बसु विज्ञान मंदिर की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप) के साथ संलग्न आय और संपत्ति प्रमाण पत्र जमा करना होगा। ऐसा न करने पर आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।
 - Candidates claiming reservation under the EWS category for the recruitment shall submit an Income & Asset Certificate in the form of Annexure I attached with the DoPT OM No. 36039/1/2019-Estt (Res) dated 31.01.2019 (format given on Bose Institute website). Failing which, the application will be rejected.
- 22. ओबीसी और एससी के रूप में दावा करने वाले किसी भी उम्मीदवार को निर्धारित प्रारूप में निर्दिष्ट प्राधिकारियों में से किसी एक द्वारा हस्ताक्षरित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। कोई अन्य प्रमाण पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा। जाति प्रमाण पत्र जारी करने वाला प्राधिकरण यह भी प्रमाणित करेगा कि उम्मीदवार क्रीमी लेयर से संबंधित नहीं है (प्रारूप बसु विज्ञान मंदिर की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं)।

Any candidate claiming to belong to the OBC & SC shall furnish a certificate in the prescribed form signed by any of the specified authorities. No other certificate will be accepted. The caste certificate issuing authority should also certify that the candidate does not belong to any of the Creamy Layers (format(s) given on Bose Institute website).

- 22. विकलांगता प्रमाण पत्र सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त किया जाना चाहिए, जैसा कि विभिन्न DoPT कार्यालय ज्ञापनों (OMs) और इस संबंध में इसके बार-बार पूछे जाने वाले प्रश्नों (FAQ) में उल्लिखित है।
 - Certificate for disability must be obtained from the competent authority as stated in various DoPT OMs and its Frequently Asked Questions (FAQ) in this regard.
- 23. चयनित उम्मीदवार को संस्थान के अधिकार क्षेत्र के भीतर बसु विज्ञान मंदिर के किसी भी परिसर में तैनात किया जा सकता है। Selected candidate may be posted at any campus of Bose Institute within the jurisdiction of the Institute.
- 24. बसु विज्ञान मंदिर के निदेशक को भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में रिक्तियों के हिस्से या पूरे विज्ञापन को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

The Director, Bose Institute, reserves the right to cancel part or the full vacancy advertisement during any stage of the recruitment process.

Page 4 of 5

N

1,3/11/15

- 25. संस्थान की आवश्यकताओं के आधार पर रिक्तियों की संख्या बढ़ या घट सकती है। The number of vacancies may increase or decrease based on the requirements of the Institute.
- 26. किसी भी रूप में अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा। No interim queries in any form whatsoever will be entertained.
- 27. सभी विवाद कोलकाता क्षेत्राधिकार के अंतर्गत होंगे। All disputes shall come under the Kolkata jurisdiction.

योग्यता और अनुभव के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी आवेदन के साथ भेजी जानी चाहिए। कृपया मूल दस्तावेज न भेजें।

Duly self-attested photocopies of certificates in support of qualifications and experience should be sent with the application. Please do not send originals.

ऊपर उल्लिखित दस्तावेजों के साथ आवेदन वाले लिफाफे पर "...... पद के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए।

The envelope containing the application along with the documents mentioned above must be superscribed with "Application for the post of".

English version of this advertisement will prevail, in case of a different interpretation in the Hindi language.

र्रिजेस्ट्रार (कार्यवाहक)/Registrar (Officiating)

Page **5** of **5**

24.5